
 

 
 
 

Unione Montana Gran Paradiso 
Comuni di Alpette, Ceresole Reale, Locana, 

Ribordone e Sparone  
10080 – LOCANA (TO)  

 
 

COPIA 

DELIBERAZIONE della GIUNTA 

N. 19 del 23/06/2023 

 
 

OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA  
2023/2025 - APPROVAZIONE           
 

 
L’Anno duemilaventitre, addì ventitre del  mese di giugno alle ore 15:06, presso la sala consiliare 
del Comune di Sparone, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti della GIUNTA. 
Intervennero i Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
    

VARETTO Silvio Presidente X       
PERUZZO CORNETTO Mauro Vice Presidente       X (G) 
BELLARDO GIOLI Guido Assessore X (on line)       
DURBANO Mauro Assessore X (on line)       
NUGAI Maria Laura Assessore X       
 Totale    4 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Dott.ssa Nicoletta BLENCIO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Il Presidente dell’Unione Dott. VARETTO Silvio  assume, ai sensi dell’art. 15, comma 2, dello 
Statuto, la presidenza dell’adunanza e, accertata la sussistenza dei presupposti per il valido 
svolgimento, dichiara aperta la seduta. 
 
 



Deliberazione n. 19 del 23/06/2023 
 
OGGETTO: PIANO TRIENNALE PER LA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA  
2023/2025 - APPROVAZIONE           

 
 

Parere di regolarità Tecnica e Contabile 

(art. 49 c.1 TUEL, così modificato dall'art. 3 c.2 lett.b) del D.L. n.174 del 10.10.2012, convertito 
nella Legge 213/2012) 

 

PARERI 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere Tecnico 
Ragioneria 

Favorevole 21/06/2023 F.to:Fulvia 
ODRATO 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA GRAN PARADISO 

 

Richiamata la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. recante "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;  
 
Visto in particolare, l’art. 1, comma 8, della citata legge, il quale dispone che l'organo di indirizzo 
politico, su proposta del responsabile della prevenzione della corruzione, individuato ai sensi del 
comma 7, adotti il Piano triennale di prevenzione della corruzione contenente l’analisi e 
valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;  
 
Rilevato che l’ANAC con delibera n. 1074, del 21 novembre 2018, recante: “Approvazione 
definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione” ha previsto una serie di 
semplificazioni in favore degli enti locali con meno di 5.000 abitanti, ed in particolare: 

− la possibilità di adottare un provvedimento che, prendendo atto dell’assenza di fatti corruttivi 
o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno, conferma 
PTPCT già adottato;  

− la possibilità di indicare eventuali integrazioni o correzioni di misure preventive se necessarie 
a seguito del monitoraggio svolto dal RPCT;  

− la conferma che resta immutata la necessità adottare un nuovo PTPCT ogni tre anni, ai sensi 
dell’art. 1, comma 8, della legge 190/2012; 

 
Preso atto che in attuazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 1, lettera f), del d.lgs. 97/2016, 
che ha modificato l’art. 1, comma 7, della legge 190/2012, il RPCT è stato individuato nella figura 
del Segretario dell’Unione Montana; 
 
Atteso che tra le competenze in capo al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e 
Trasparenza (RPCT) è prevista anche quella di elaborare e proporre lo schema di PTPCT, 
precisando che per gli enti locali il piano è approvato dalla Giunta (articolo 1, comma 8, della 
legge 190/2012, come sostituito dall’articolo 41, comma 1, lettera f) del decreto legislativo 25 
maggio 2016, n. 97);  
 
Considerato che detto PTPCT rappresenta l’atto organizzativo fondamentale in cui è definita la 
strategia di prevenzione della corruzione e garantisce il rispetto dello spirito della normativa 
dettata in tema di prevenzione della corruzione e della trasparenza attualizzato nel contesto della 
realtà amministrativa dell’Unione Montana Gran Paradiso;  



 
Dato atto che il PTPCT per gli anni 2023/2025 è stato redatto sulla base delle indicazioni 
contenute in tutte le precedenti delibere ANAC e relativi allegati PNA;    
 
Richiamata la delibera di Giunta n. 18 del 09/06/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di approvare il PTPCT 2023/2025, nel testo, predisposto dal 
Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza (RPCT), che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 
Visto l’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento non necessita di copertura finanziaria in quanto 
privo di riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica del Responsabile Amministrativo, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i 
 
Con votazione unanime e favorevole, resa in forma palese: 
 
 

DELIBERA 

 

1. Di richiamare le premesse del presente atto a farne parte integrante e sostanziale del medesimo, 
anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990, 

2. Di approvare il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2023/2025 
(PTPCT), nel testo allegato e relativa mappatura dei processi a rischio;  

3. Di demandare al competente ufficio di provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano nella 
sezione Amministrazione trasparente> Altri contenuti> Prevenzione per la corruzione del sito 
istituzionale; 

4. Di trasmettere il nuovo Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
all’O.I.V. e agli incaricati di posizione organizzativa.  

 

Successivamente con separata votazione avente medesimo esito delibera di dichiarare 
immediatamente eseguibile la deliberazione ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/00.. 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario 
F.to VARETTO Silvio F.to  Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 

  
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124, c. 2 D.Lgs. 267/2000) 
 

Certifico, io sottoscritto Segretario, che estratto del presente verbale è stato pubblicato dal sul sito 
istituzionale nella sezione “Albo Web” ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 
 

Lì 27/06/2023 
 
 Il Segretario 

F.to Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 

      La presente deliberazione è Divenuta esecutiva in data 23-giu-2023 per decorrenza dei 
termini di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267: 

X Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

 

Lì, 23-giu-2023 
 
 Il Segretario 

F.to Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
 

 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Lì, 27/06/2023 
Il Segretario 

 Dott.ssa Nicoletta BLENCIO 
_______________________________ 


